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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2005/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Continua( 1/ 2)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)
  Receitas de Impostos
    Receita Resultante do ICMS

    Receita Resultante de Outros Impostos

      ICMS
      Dívida Ativa do ICMS
      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ICMS e da Dívida Ativa do ICMS
      Parcela da Receita Resultante do ICMS destinada à Formação do Fundef (II)

      ITCD
      IPVA
      IRRF
      ITBI
      Fundo Estadual de Combate à Pobreza - FECP
      ICM
      Dívida Ativa do ITCD, IPVA e IRRF
      Dívida Ativa do ITBI, FECP e ICM
      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITCD, IPVA e IRRF e da Dívida Ativa
      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI, FECP e ICM e da Dívida Ativa

 12.692.858 
 57.862 
 92.910 

 1.616.288 

 127.176 
 857.704 

 1.192.298 
 59 

 1.640.000 
 161 
 375 

 1.069 
 50.286 
 8.705 

 12.692.858 
 57.862 
 92.910 

 1.616.288 

 127.176 
 857.704 

 1.192.298 
 59 

 1.640.000 
 161 
 375 

 1.069 
 50.286 
 8.705 

 2.068.477 
 4.862 

 19.826 
 262.792 

 11.839 
 398.362 
 87.412 

 19 
 241.253 

 0 
 53 
 47 

 6.986 
 537 

 2.068.477 
 4.862 

 19.826 
 262.792 

 11.839 
 398.362 
 87.412 

 19 
 241.253 

 0 
 53 
 47 

 6.986 
 537 

 16,30 
 8,40 

 21,34 
 16,26 

 9,31 
 46,45 
 7,33 

 31,41 
 14,71 
 0,00 

 14,26 
 4,42 

 13,89 
 6,17 

RECEITAS
PREVISÃO

INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Jan a Fev 2005
PREVISÃO

ATUALIZADA %
(b)(a) (b/a)

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (XI) 

VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (VII)

VINCULADAS AO FUNDEF NO ENSINO FUNDAMENTAL (IX)

  Despesas com Ensino Fundamental (VIII)*
  Despesas com Ensino Médio
  Outras Despesas com Ensino

  Pagamento dos Profissionais do Magistério do Ensino Fundamental (X)
  Outras Despesas no Ensino Fundamental

 217.174 
 562.796 

 1.193.350 

 731.578 
 0 

 187.877 
 418.501 

 1.366.212 

 731.578 
 0 

 40.248 
 26.193 

 155.724 

 133.764 
 0 

 40.248 
 26.193 

 155.724 

 133.764 
 0 

 21,42 
 6,26 

 11,40 

 18,28 
 0,00 

DESPESAS COM ENSINO POR VINCULAÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Jan a Fev 2005
DOTAÇÃO

ATUALIZADA %
(d)(c) (d/c)

VINCULADAS À CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
FINANCIADAS COM RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
FINANCIADAS COM OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

 126.136 
 2.000 

 264.129 

 126.136 
 2.000 

 268.738 

 7.380 
 0 

 21.940 

 7.380 
 0 

 21.940 

 5,85 
 0,00 
 8,16 

 1.973.320 

 731.578 

 1.972.590 

 731.578 

 222.165 

 133.764 

 222.165 

 133.764 

 11,26 

 18,28 

 3.097.163  3.101.042  385.249  385.249  12,42 

[se II > IV] = PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF (XII)

[se II < IV] = GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF

DEDUÇÕES DA DESPESA VALOR

PARCELA DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF APLICADA NO EXERCÍCIO (XIII)

TOTAL (XVI)

DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF DO EXERC. ANTERIOR (XV)

Outras Despesas com Ensino

Despesas com Ensino Fundamental (XIV)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS
1

 172.332 

 0 

 0 

 0 

 0 

 0 

 0 

 0 

 14.459.919 

 3.877.833 

 14.459.919 

 3.877.833 

 2.355.958 

 746.508 

 2.355.958 

 746.508 

 16,29 

 19,25 

 18.337.751  18.337.751  3.102.465  3.102.465  16,92 
 15.009.489  15.009.489  2.450.925  2.450.925  16,33 

  Receitas de Transferências Constitucionais e Legais
    Cota-Parte FPE (85%)
    Transferência Financeira ICMS-Desoneração - L.C. nº87/96 (85%)
    Cota-Parte IPI-Exportação
    Parcela das Transferências destinada à Formação do FUNDEF (II)
    Cota-Parte IOF-Ouro (100%)

 338.896 
 142.068 
 150.240 
 103.920 

 0 

 338.896 
 142.068 
 150.240 
 103.920 

 0 

 65.160 
 21.187 
 35.600 
 19.750 

 9 

 65.160 
 21.187 
 35.600 
 19.750 

 9 

 19,23 
 14,91 
 23,70 
 19,01 
 0,00 

 735.124  735.124  141.707  141.707  19,28 

  (-) Transferências Constitucionais (4.063.387) (4.063.387) (793.247) (793.247)  19,52 
  RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)
    Transferências Multigovernamentais do FUNDEF (IV)
      Transferências de Recursos do FUNDEF (V)
      Complementação da União ao FUNDEF

 728.078 
 0 

 728.078 
 0 

 110.210 
 0 

 110.210 
 0 

 15,14 
 0,00 

 728.078  728.078  110.210  110.210  15,14 
 903.606  903.606  138.262  138.262  15,30 

    Cota-Parte da Contribuição Social do Salário-Educação
    Transferências do FNDE
    Transferências de Convênios destinadas a Programas de Educação
    Receita de Operações de Crédito destinada à Educação
    Outras Receitas Vinculadas à Educação

 126.136 
 32.698 
 1.894 

 0 
 14.799 

 126.136 
 32.698 
 1.894 

 0 
 14.799 

 20.441 
 509 

 5.978 
 0 

 1.124 

 20.441 
 509 

 5.978 
 0 

 1.124 

 16,21 
 1,56 

 315,55 
 0,00 
 7,60 

TOTAL DAS RECEITAS (VI) = ( I + III - II )  14.192.886  14.192.886  2.306.645  2.306.645  16,25 

VALORPERDA/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF
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Continuação

ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
ENSINO FUNDAMENTAL*
ENSINO MÉDIO
ENSINO PROFISSIONAL
ENSINO SUPERIOR
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
EDUCAÇÃO ESPECIAL
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍF. E TECNOLÓG.

 1.168.504 
 1.475 

 0 
 54.040 
 3.934 

 20.772 
 1.000 

 152.167 
 940.365 
 422.956 
 128.533 
 134.521 

 3.572 
 680 

 64.923 
 3.600 

 993.556 
 1.475 

 0 
 54.040 
 3.934 

 20.772 
 1.000 

 153.523 
 969.661 
 567.251 
 128.533 
 133.413 

 4.302 
 680 

 61.423 
 3.600 

 147.653 
 64 

 0 
 10.136 

 7 
 0 
 0 

 7.531 
 174.425 

 26.193 
 8.979 
 4.552 

 0 
 37 

 5.672 
 0 

 147.653 
 64 
 0 

 10.136 
 7 
 0 
 0 

 7.531 
 174.425 
 26.193 
 8.979 
 4.552 

 0 
 37 

 5.672 
 0 

 12,64 
 4,34 
 0,00 

 18,76 
 0,19 
 0,00 
 0,00 
 4,95 

 18,55 
 6,19 
 6,99 
 3,38 
 0,00 
 5,40 
 8,74 
 0,00 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
POR SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Jan a Fev 2005
DOTAÇÃO

ATUALIZADA %
(i)(h) (i/h)

Carlos Adalberto P. Prata
Coordenador - Matr. 819.429-2
Contador - CRC-PA 4.908-T-RJ

Mario Luiz Baggio
Superintendente - Matr. 816.236-4

Contador - CRC-RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr. 816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

Obs.: Foram excluídas as despesas referentes a Inativos e Pensionistas - Rioprevidência (UGE 123400), conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº
9.394/96.
*Foi acrescida a Contribuição Patronal efetuada pelo Estado, em favor da Rioprevidência, sobre a folha dos profissionais de educação no valor de R$ 37.521 (mil).

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS %

SALDO FINANCEIRO DO FUNDEF
Jan a Fev 2005Em 31 de dezembro de 2004

CAPUT DO ARTIGO 212 DA CF/88

CAPUT DO ARTIGO 60 DO ADCT DA CF/88

§ 5º DO ARTIGO 60 D0 ADCT DA CF/88

MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO [(XIX - XVII) / I)]

MÍNIMO DE 60% DOS RECURSOS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL - [(VIII + IX + XII) - (XIII + XIV + XV + XVIII)]/(I * 0,25)

MÍNIMO DE 60% DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAL - (X/IV)

 21.245  46.285

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO  3.097.163  3.101.042  385.249  385.249  12,42 

Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.1
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2

 21,55

 56,52

 121,37

2 )/(FONTE: SIAFEM

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XIX) = [ ( VII + IX + XII ) - (XVI) ]  528.261 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Restos a Pagar

RP DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

RP DE DESPESAS COM ENSINO FUNDAMENTAL

VALOR

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (XVII)

ENSINO FUNDAMENTAL (XVIII)

(e) (f) (g)

Aplicação
Mínima em

2004

Aplicação
Apurada em

2004 Inscritos em 31 de dezembro de
2004

Cancelados
em 2005

COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2004

 3.352.068 

 2.011.241 

 3.518.395 

 2.043.198 

 250.629 

 21.200  0 

 0 

 0 

 0 

2


