

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO 2005/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

PREVISÃO

PREVISÃO

LEI 9.394/96, Art. 72 - Anexo X

Emissão: 23/03/2005

RECEITAS REALIZADAS

R\$ Milhares

RECEITAS		INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Fev 2005	%
			(a)	No Bimestre	(b)	(b/a)
RECEITA RESULTAN	TE DE IMPOSTOS (I)	15.009.489	15.009.489	2.450.925	2.450.925	16,33
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I) Receitas de Impostos			18.337.751	3.102.465	3.102.465	16,92
Receita Resultante do ICMS		18.337.751 14.459.919	14.459.919	2.355.958	2.355.958	16,29
ICMS	uo ionio	12.692.858	12.692.858	2.068.477	2.068.477	16,30
Dívida Ativa do ICM	MS	57.862	57.862	4.862	4.862	8,40
	ora e Outros Encargos do ICMS e da Dívida Ativa do ICMS	92.910	92.910	19.826	19.826	21,34
	Resultante do ICMS destinada à Formação do Fundef (II)	1.616.288	1.616.288	262.792	262.792	16,26
Receita Resultante	de Outros Impostos	3.877.833	3.877.833	746.508	746.508	19,25
ITCD		127.176	127.176	11.839	11.839	9,31
IPVA		857.704	857.704	398.362	398.362	46,45
IRRF		1.192.298	1.192.298	87.412	87.412	7,33
ITBI		59	59	19	19	31,41
	Combate à Pobreza - FECP	1.640.000	1.640.000	241.253	241.253	14,71
ICM		161	161	0	0	0,00
Dívida Ativa do ITC		375	375	53	53	14,26
Dívida Ativa do ITB		1.069	1.069	47	47	4,42
	lora e Outros Encargos do ITCD, IPVA e IRRF e da Dívida Ativa	50.286	50.286	6.986	6.986	13,89
	lora e Outros Encargos do ITBI, FECP e ICM e da Dívida Ativa	8.705	8.705	537	537	6,17
	ências Constitucionais e Legais	735.124	735.124	141.707	141.707	19,28
Cota-Parte FPE (859	•	338.896	338.896	65.160	65.160	19,23
	ceira ICMS-Desoneração - L.C. nº87/96 (85%)	142.068	142.068	21.187	21.187	14,91
Cota-Parte IPI-Expor	•	150.240	150.240	35.600	35.600	23,70
	rências destinada à Formação do FUNDEF (II)	103.920	103.920	19.750	19.750	19,01
Cota-Parte IOF-Our	·	0	0	9	9	0,00
(-) Transferências Co		(4.063.387)	(4.063.387)	(793.247)	(793.247)	19,52
	DAS AO ENSINO (III)	903.606	903.606	138.262	138.262	15,30
	tigovernamentais do FUNDEF (IV)	728.078	728.078	110.210	110.210	15,14
	Recursos do FUNDEF (V)	728.078	728.078	110.210	110.210	15,14
Complementação d	da União ao FUNDEF	0	0	0	0	0,00
	ibuição Social do Salário-Educação	126.136	126.136	20.441	20.441	16,21
Transferências do Fl		32.698	32.698	509	509	1,56
	onvênios destinadas a Programas de Educação	1.894	1.894	5.978	5.978	315,55
	es de Crédito destinada à Educação	0	0	0	0	0,00
Outras Receitas Vinc	culadas à Educação	14.799	14.799	1.124	1.124	7,60
TOTAL DAS RECEITA	\S (VI) = (I + III - II)	14.192.886	14.192.886	2.306.645	2.306.645	16,25
		DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DES	SPESAS LIQUIDADAS	
	DESPESAS COM ENSINO POR VINCULAÇÃO	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Fev 2005	%
			(c)	NO DIFFICSTIC	(d)	(d/c)
VINCIII ADAS ÀS DE	CEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (VII)	1.973.320	1.972.590	222.165	222.165	11,26
	no Fundamental (VIII)*	217.174		40.248	40.248	21,42
Despesas com Ensin		562.796	187.877	26.193	26.193	6,26
Outras Despesas con		1.193.350	418.501	155.724	155.724	11,40
			1.366.212			
	INDEF NO ENSINO FUNDAMENTAL (IX)	731.578	731.578	133.764	133.764	18,28
•	issionais do Magistério do Ensino Fundamental (X)	731.578	731.578	133.764	133.764	18,28
•	Ensino Fundamental ITRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	0	0	0	7 200	0,00
		126.136	126.136	7.380	7.380	5,85
	RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000	2.000	0	0	0,00
FINANCIADAS COM	OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO	264.129	268.738	21.940	21.940	8,16
TOTAL DAS DESPES	SAS COM ENSINO (XI)	3.097.163	3.101.042	385.249	385.249	12,42
	PERDA/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS D	O FUNDEF			VALOR	
[se II > IV] = PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF (XII)						172.332
[se II < IV] = GANHO N	NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF					0
	DEDUÇÃES DA DESPESA				VALOR	
	DEDUÇÕES DA DESPESA				VALOR	
PARCELA DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF APLICADA NO EXERCÍCIO (XIII)						0
RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS						0
Despesas com Ensino Fundamental (XIV)						0
Outras Despesas com Ensino						0
DESPESAS VINCULA	DAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO F	FUNDEF DO EXERC. ANTEF	RIOR (XV)			0
TOTAL (XVI)						0
Despesas com Ensi Outras Despesas co DESPESAS VINCULA	ino Fundamental (XIV) om Ensino					



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO 2005/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

 LEI 9.394/96, Art. 72 - Anexo X
 Emissão: 23/03/2005

 R\$ Milhares

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	Aplicação	Aplicação	Restos a Pagar			
VINCULADOS À EDUCAÇÃO	Mínima em 2004	Apurada em 2004	Inscritos em 31 de dezembro de 2004		Cancelados em 2005	
	(e)	(f)				(g)
RP DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	3.352.068	3.518.395	250.629		0	
RP DE DESPESAS COM ENSINO FUNDAMENTAL	2.011.241	2.043.198	21.200			0
COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2004 VALO						2
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (XVII)						0
ENSINO FUNDAMENTAL (XVIII)						0
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XIX) = [(VII + IX + XII) - (XVI)]				528.261
		2				%
TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIM	TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS ²					
MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO [(XIX - XVII) / I)] CAPUT DO ARTIGO 212 DA CF/88						21,55
MÍNIMO DE 60% DOS RECURSOS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL - [(VIII + IX + XII) - (XIII + XIV + XV + XVIII)]/(I * 0,25) CAPUT DO ARTIGO 60 DO ADCT DA CF/88						56,52
MÍNIMO DE 60% DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAL - (X/IV) § 5º DO ARTIGO 60 DO ADCT DA CF/88						121,37

SALDO FINANCEIRO DO FUNDEF	Em 31 de dezembro de 2004	Jan a Fev 2005	
SALDO I IIVANOLINO DO I GNOLI	21.245	46.285	

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS LIQUIDADAS		
POR SUBFUNÇÃO	INICIÂL	ATUALIŽADA (h)	No Bimestre	Jan a Fev 2005 (i)	% (i/h)
ADMINISTRAÇÃO GERAL	993.556	1.168.504	147.653	147.653	12,64
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	1.475	1.475	64	64	4,34
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO		0	0	0	0,00
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	54.040	54.040	10.136	10.136	18,76
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	3.934	3.934	7	7	0,19
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	20.772	20.772	0	0	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	1.000	1.000	0	0	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	153.523	152.167	7.531	7.531	4,95
ENSINO FUNDAMENTAL*	969.661	940.365	174.425	174.425	18,55
ENSINO MÉDIO	567.251	422.956	26.193	26.193	6,19
ENSINO PROFISSIONAL	128.533	128.533	8.979	8.979	6,99
ENSINO SUPERIOR	133.413	134.521	4.552	4.552	3,38
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	4.302	3.572	0	0	0,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL	680	680	37	37	5,40
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO	61.423	64.923	5.672	5.672	8,74
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍF. E TECNOLÓG.	3.600	3.600	0	0	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO	3.097.163	3.101.042	385.249	385.249	12,42
FONTE: SIAFEM	·	•			(2/2)

FONTE: SIAFEM (2/2)

1 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

Obs.: Foram excluídas as despesas referentes a Inativos e Pensionistas - Rioprevidência (UGE 123400), conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96.

² Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

^{*}Foi acrescida a Contribuição Patronal efetuada pelo Estado, em favor da Rioprevidência, sobre a folha dos profissionais de educação no valor de R\$ 37.521 (mil).